COMITÊ GESTOR REGIONAL DO SISTEMA PROAD-OUV

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 18.06.2020

Local: Videoconferência

Presenças: Servidor Ricardo Braga Botelho, Representante da Diretoria-Geral;

Servidora Thais Helena Kramer Pereira, Representante da Ouvidoria;

Servidor Carla Melchiors, Representante da Diretoria Geral;

Convidados: Servidor Alex Risicato Fagundes, Representante da SETIC.

Secretário: Ricardo Braga Botelho

Horário: 14h

Pauta:

1) Pendências e providências da reunião anterior;

2) Consulta Pública de Processos - questionário Comitê Gestor Nacional

3) Troca da senha assinatura para que o certificado digital passe a constar o nome do
TRT4, ao invés do TRT12

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de 2020, às 14 horas, por meio de videoconferência, ocorreu
reunião ordinária do Comitê Gestor Regional do PROAD-OUV, contando com as presenças acima
nominadas. A reunião foi coordenada pelo servidor Ricardo Braga Botelho, conforme registro que segue:
Ricardo deu início à reunião saudando os membros e procedeu à pauta que segue: 1) Pendências e
providências da reunião anterior: 1.1) Disponibilização do Manual do Portal Proad (portal externo) no
Vox e inclusão de item sobre Protocolo Simplificado no Manual do usuário Proad: a demanda
permanece com a Setic, que informou finalizá-la até a próxima reunião; 1.2) Status de validação da
assinatura com certificado digital no Adobe: aparece "Assinatura INVÁLIDA": demanda permanece com
a Setic para elaboração do Manual com orientações para o usuário sobre a validação de certificado no
Adobe; 1.3) Sugestão de melhoria para ampliação do espaço de rodapé contendo a relação dos
assinantes do documento (exemplo fl. 174 do Proad 3479/2020). Encaminhado e-mail em 21-5-2020 ao
Comitê Gestor Nacional (fl. 227 do Proad 2334/2020). 2) Consulta pública de processos. O Comitê
preencheu o questionário e fará juntada das respostas no Proad 2334/2019. 3) Troca da senha
assinatura para que o certificado digital passe a constar o nome do TRT4, ao invés do TRT12. A
Setic informa que os dados referentes à validação do signatário do documento foram atualizados para
que passem a constar o nome do TRT da 4ª Região como emissor do certificado digital, ao invés do
TRT da 12ª Região, o qual estava registrado na configuração anterior do sistema. Para que a
informação do certificado digital passe a mencionar de forma correta o TRT da 4ª Região, é necessária a
atualização da senha de assinatura de documentos no Proad. O Comitê delibera por enviar e-mail de
orientação a todos os usuários, com passo a passo demonstrativo. Reunião encerrada às 15h. Próxima

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/2

mailto:age@trt4.jus.br

                          COMITÊ GESTOR REGIONAL DO SISTEMA PROAD-OUV

reunião agendada para o dia 23 de julho de 2020, às 14h. Ata redigida pelo servidor Ricardo Braga
Botelho, Coordenador do Comitê Gestor Regional do Proad-Ouv e validada no ato de sua elaboração
pelos presentes.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/2

mailto:age@trt4.jus.br